Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Diplomová práce

2016 Vít Šebesta

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra pomocných věd historických a archivnictví

Královéhradecká městská kancelář v době třicetileté války

Diplomová práce

Autor: Mgr. Vít Šebesta

Studijní program: N7105 Historické vědy

Studijní obor: Archivnictví (NARCHIVA)

Vedoucí práce: PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D.

Hradec Králové, 2016

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval, pod vedením vedoucího

diplomové práce, samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne ……………… ……….…………………………….

Vít Šebesta

Poděkování.

Touto cestou bych chtěl mnohokrát poděkovat PhDr. Janě Vojtíškové, Ph.D. za její

ochotu, s níž mi pomáhala při tvorbě této práce.

Anotace

ŠEBESTA, VÍT. Královéhradecká městská kancelář v době třicetileté války.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, Diplomová

práce.

Cílem této diplomové práce je zobrazení poměrů v městské kanceláři a ostatních

kancelářských zařízeních ve městě Hradci Králové během pohnutých časů třicetileté

války. Dále se chci zaměřit na co nejpodrobnější popis produkovaných diplomatických

materiálů, zachycení životních osudů zdejších písařů a v neposlední řadě popis fyzické

podoby úředních prostor kancelářskými zařízeními využívaných. Aby byly tyto

informace zařazeny do patřičného kontextu, je samozřejmě účelné věnovat pozornost i

jednotlivým typům městských úředníků (důchodní, městští rychtáři…), kterým dané

kancelářské zařízení bezprostředně podléhalo. První kapitola se též krátce věnuje

obecným dějinám Hradce Králové v době třicetileté války. Její součástí je rovněž popis

zdejší městské správy. Práce je rozčleněna do pěti kapitol a řady podkapitol. Mimo

všech povinných náležitostí obsahuje i textové a obrazové přílohy.
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Hradec Králové: University of Hradec Králové, Faculty of Art, 2016, Thesis.

The aim of this thesis is to show the situation in the city office and other type sof offices

in the city Hradec Králové during the turbulent times of the Thirty Years´ War.

Furthermore, I want to focus on a detailed description of produced diplomatic materials,

capturing the life stories of local scribes, and finally a description of the physical formo

f office space used by variol type sof offices. That this information be included in the

proper kontext, it is of course advisable to pay attention to the different types of city

officials (financial clerks, city mayors…), to whom was such type of office directly

subordinated. The first charter also briefly deals with the general history of Hradec

Králové in the Thirty Years´ War. It includes also a description of the local municipal

administrativ. The work is dividend into five chapters and subchapters series. Along
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Úvod

Existence města Hradce (později zvaného „Králové“) je poprvé prokázána

v listině vydané Přemyslem Otakarem I. roku 1225.
1
Již ve 13. století se jednalo o jedno

z největších sídel v Čechách.
2
V roce 1306 zažil Hradec podstatnou změnu, která

významně spoluovlivnila vývoj města. Stal se spolu s Chrudimí, Jaroměří, Poličkou a

Vysokým Mýtem majetkem královny-vdovy po Václavu II. Elišky Rejčky a jejích

následovnic věnným městem českých královen.
3
Hradec byl posléze příjemcem řady

privilegií vydaných Janem Lucemburským a Karlem IV. Tato privilegia dále posílila

hospodářskou moc hradeckých měšťanů.
4
V době husitských bouří šlo o jedno z center

husitského revolučního hnutí, sídlo Janem Žižkou založeného tzv. Menšího Tábora,

kališnického bratrstva, nazývaného po smrti tohoto husitského hejtmana „sirotčím“.

Právě v časech husitských bouří došlo k zásadní proměně náboženské a etnické skladby

města Hradce. Odchod německého měšťanstva a přechod většiny obyvatelstva na víru

„podobojí“ zapříčinil, že se obec stala až do třicetileté války prakticky ryze českou a

nekatolickou.
5
Po citelném propadu, zapříčiněném konfiskacemi nemovitého majetku

v důsledku prohraného povstání z r. 1547, zažívá Hradec na konci 16. a v prvních letech

17. století období poměrné prosperity. Především za časů svého patrně nejslavnějšího

purkmistra Martina Cejpa z Peclínovce, který zemřel v r. 1599 při morové epidemii.
6

Právě tehdy město dostalo svůj renesanční ráz. Došlo k realizaci několika významných

stavebních projektů, kupř. hradecké Bílé věže.
7

Cílem předkládané práce je zobrazit činnost královéhradecké městské kanceláře

v době třicetileté války, stručně popsat historii města Hradce (Králové), zasadit

fungování kanceláře do širšího kontextu dějin hradecké obce v těchto nelehkých časech,

zachytit životní osudy a profesní působení královéhradeckých radních písařů, popsat

1
Radek POKORNÝ, Úvod, in: Jiří PAVLÍK – Radek POKORNÝ, Nejstarší archivní dokumenty týkající

se středověkého Hradce Králové a katedrály Svatého Ducha, Hradec Králové 2008, s. 5. Srov. též SOA

Zámrsk, SOkA Hradec Králové, Archiv města Hradec Králové (dále jen AMHK), Listiny a listy, inv. č. 1,

krab. č. 1.
2
Jana VOJTÍŠKOVÁ, Počátky (králové)hradecké městské diplomatické činnosti a její středověký vývoj,

in: Jana VOJTÍŠKOVÁ – Vít ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře do roku 1620, Ústí nad

Orlicí 2013, s. 17.
3
Zdeněk DOUBEK – Milan LAJDAR, Kouzlo objevů, čtení o starém Hradci, Hradec Králové 2005, s.

10.
4
František MUSIL a kol., Dějiny východních Čech v pravěku a středověku (do r. 1526), Praha 2009, s.

438–439.
5
Kupř. Václav Vladivoj TOMEK, Z dějin Hradce Králové, Hradec Králové 1997, s. 38.

6
AMHK, Listiny a listy, inv. č. 92, krab. č. 35.

7
Petr ŠILHÁNEK – Vladimíra ŠILHÁNKOVÁ, Ulice, náměstí a nábřeží Hradce Králové, Hradec

Králové 2009, s. 13.
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dochovaný diplomatický materiál královéhradecké provenience. Budou identifikovány

rukopisy jednotlivých písařů a určen jejich podíl na tvorbě městských knih, případně

listů, listin či jiného diplomatického materiálu vytvořeného hradeckými kancelářemi.

Záměrem práce také je na základě dostupných informací co nejpodrobněji popsat

fyzický vzhled jednotlivých hradeckých kanceláří a způsob ukládání dokumentů

v těchto institucích. Pozornost si zaslouží i materiály, které se sice fyzicky nedochovaly,

ale jejichž existenci je možné na základě zmínek v dobových pramenech prokázat. Nebo

alespoň s velkou mírou pravděpodobnosti předpokládat. Stranou nezůstanou ani otázky

týkající se provenience papíru používaného tehdy městskou kanceláří.

Téma bylo zvoleno hned z několika důvodů. Prvním z nich je fakt, že daná

problematika nebyla pro dobu třicetileté války ještě nikým komplexně zpracována.

Nezanedbatelnou roli jistě hraje i to, že jsem se výzkumu činnosti královéhradecké

radní kanceláře věnoval už v minulosti, společně s Janou Vojtíškovou.
8
Předkládaná

studie se, spolu s výše uvedenou monografií a další prací, která by v brzké budoucnosti

mohla zachytit vývoj hradecké radní kanceláře v letech 1648–1700
9
, snad stane jednou

z částí rozsáhlejšího projektu. Ten má za cíl co nejkomplexněji popsat činnost a vývoj

královéhradecké městské kanceláře od jejích počátků až konce 17. století.

Jak bylo již dříve jednoznačně prokázáno, dochovanost materiálů z produkce

hradecké městské kanceláře je značně torzovitá.
10

Tato diplomová práce bude vycházet

ze všech dostupných dokumentů (hradecké městské knihy, listiny a listy, spisy ze „Staré

manipulace“) z tohoto období, uložených v SOkA Hradec Králové, případně

v Národním archivu či Archivu Národního muzea. Nesporně pozitivní informací ovšem

je, že všechny tyto materiály jsou součástí zpracovaných archivních fondů. Proto se

jedná o dokumenty badatelům bez problému přístupné. I tak je ovšem poměrně

pravděpodobné, že řada otázek nebude právě díky již zmíněné značné torzovitosti dosud


[…]


se ouřad purkmistrský drží, na vychování v plné radě uvážilo a to vydání aby mírné

bylo. Mimo to, co se v plné radě nařídí, aby purkmistrům nic víceji z důchodův

obecních povolováno a vydáváno nebylo.

Naposledy. Jestliže by nadepsaný JMC rychtář to znamenal, že by se s důchody

obecními vedlé starobylejch [?] navyklostí od primasa, purkmistra a rady zacházeti

chtělo, dluhové obecní že by spláceni nebyli, hospodářství že by se spouštělo a nebo při

důchodích obecních svého vlastního zisku a užitku vyhledávali, jako i jestliže by

kdokoliv z rady neb z obce proti nadepsaným artikulům nětco nejmenšího před sebe

bral, o tom všem aby týž JMC rychtář JMC neb na komoru českou zprávu učiniti

nemeškal. Tak, aby se nezpůsoby a neřády časně přetrhnouti mohly. Dán na Hradě

Pražském 11. maji anno
604

1628.

Jeho Milosti
605

císařské prezident a rady zřízené komory v Království českém.
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 Za tímto slovem je v originále přeškrtnuto „Auřzednjky“.
604

V originále zkráceno „A“.
605

V originále zkráceno „mi
otj

“.
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II.

Druhý radní písař Mistr Daniel Spir Turnovský postupuje svůj majetek

manželce
606

Mistr Daniel Spira Turnovský dává statek Dorotě, manželce své.

Já, Mistr Daniel Spira Turnovský, měštěnín a písař druhý radní města Hradce

nad Labem, známo činím tímto mým zjevným a dobrovolným zápisem všem vůbec a

vzláště tu, kdež náleží, že jsouc navštíven od Pána Boha těžkou a nebezpečnou nemocí,

užívaje však z daru milosti boží rozumu zdravého a paměti dobré, mocí zápisu tohoto

dal jsem a z své jisté dobré a svobodné vůle, s zdravým mým rozmyslem, mocně dávám

statek můj, kteréhož mi všemohoucí Pán Bůh požehnati ráčil, všecek a všelijakej,

mohovitej i nemohovitej, jmenovitě dům můj v kterýmž bytem jsem, mezi domy Pavla

Renofreje a p. Doroty Kostelecký zde v městě Hradci nad Labem obostranně ležící, též

v něm všecky svršky, nábytky, peníze hotové a sumou jiné všeckno a všelijaké jmění a

spravedlivosti mé, jakými by koliv ty jmény jmenovány a kdekoliv po kom a kdykoliv

uptány a vyhledány býti a jakýmkoli právem a způsobem na mne přijíti mohly, po smrti

však mé teprva a prvé nic, Dorotě, manželce mé věrné a nejlepší. Spolu s tím, což pod

srdcem svým nosí a což by jí koliv Pán Bůh z lože našeho manželského na svět tento

vyvísti a dáti ráčil, na rovný díl. A to k dědičnému jmění, užívání a jako s svým

vlastním mocnému vládnutí. A to bez každé překážky všech přátel mých. I jednoho

každého člověka.

Z toho pak ze všeho statku mého táž Dorota, manželka má, bude po smrti mé

povinna vydati: Předně panu Jakubovi Preclíčkovi, měštěnínu města Turnova nad

Jizerou, panu otci mému nejmilejšímu, osm kusův tolarův širokých. Jeremiášovi

Spirovi, bratru mému, jeden prsten zlatý velký s diamantem českým. Kateřině, sestře,

kteráž při mně zůstává, pás stříbrný, dílem jetelovatým udělaný. Item
607

Samuelovi

Spirovi, bratru mému, když by sem přišel, kněžnici a kord. Item Lidmile, sestře mé,

jeden zlatý prsten s turkusem. Saloméně, sestře mé, prsten zlatý s rubínem. Mimo však

toto dání mé důvěřuji se též Dorotě, manželce mé milé, i za to ji žádám, že týmž panu

otci, bratřím a sestrám mým, když toho při ní náležitě vyhledávati budou, z téhož statku

jí tak ode mne daného, nětco více učiniti a nadlepšiti nepomine. Čehož při vůli a moci
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 AMHK, Kniha závětí 1612–1745, fol. C11.
607

V originále zkráceno „It“.
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její zanechávám.

Naposledy při tomto zápisu a dání mém to sobě znamenitě vymiňuji, jestliže by

mne milý Pán Bůh k prvnějšímu zdraví zase přijíti dáti ráčil, abych zápis tento sobě

zase z kněh městských, když by mi se koliv dobře vidělo, líbilo a zdálo, propustiti mohl

a moc jměl. Vše podlé vůle mé. Stalo se v městě Hradci nad Labem 6. dne februari, léta

1622.

Na relací pana Jana Tobolecia a pana
608

Jana Vorlickýho, osob radních a Mistra

Gabriele Svěchina z Paumberka, písaře předního radního, kterouž jsou v radě většímu

počtu pana purkmistra a pánův učinili, totiž že jest dobré paměti Mistr Daniel Spira

v nemoci své, jsa rozumu zdravého a paměti dobré [fol. C11r/C11v], k tomuto dání a

zápisu svému rukou vlastní jeho podepsanému, ústy svými před nimi, maje jej sobě

přečtenej, se přiznal. A jeho ku právu za dodání, stvrzení a v knihy městské vepsání

žádal. Jest též dání a zápis k žádosti a přiznání téhož zapisujícího a p. Doroty, po něm

pozůstalé vdovy, ku právu přijat a knihami městskými stvrzen. Actum in consilio pleno,

feria secunda post dominicam invocavit, 14. februari anni 1622. Consule domino
609

Joanne Zakio est
610

.
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 Poslední dvě slova jsou v originále možná přeškrtnuta. Nad posledními třemi slovy je formou

marginální vsuvky vepsáno „Daniel Spira“.
609

Poslední dvě slova jsou v originále zkrácena „Cos. Dno“.
610

Psáno formou značky.
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