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šest nečíslovaných stran v úvodu (titul, zadání práce, prohlášení, poděkování, anotace), str. 8-9 obsah,
str. 10-84 text práce, str. 85-88 prameny a literatura, str. 89 seznam použitých zkratek, str. 90-104
rejstřík jmenný a místní, str. 105-113 přílohy;

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Autor předložil diplomovou práci, která je zaměřena na zevrubnou analýzu poměrů v městské kanceláři
a ostatních kancelářských zařízeních v Hradci Králové v období 1618-1648, resp. v 1. polovině 17.
století.

První kapitola je věnována nezbytnému stručnému přehledu událostí let 1618 až 1648 ve městě, a to
zejména s ohledem na jejich dopad do kancelářské praxe. Dále zde podává úvodní informaci o systému
městské správy (městská rada, obecní straší, městský rychtář a císařský rychtář), včetně připomenutí
role konfliktního hradeckého měšťana a pozdějšího císařského rychtáře Jana Dyringera, jehož profesní
cesta by mohla být předobrazem pro slušné historické drama či příručkou moderního politického
pragmatismu a kariérismu.

V dalších částech se autor věnuje postupně radním i důchodním kancelářím, písařům městských
i císařských rychtářů. U jednotlivých skupin vždy pečlivě nejen personáliím, ale shromažďuje i údaje
o praxi a provozu kanceláří a zejména provádí rozbor produkovaných písemností, včetně např.
identifikace písařských rukou.

V celé práci velmi vhodně konfrontuje především vlastní zachovalé písemnosti městské kanceláře
z fondů SOA, NA a Archivu Národního muzea se zmínkami o již neexistujících písemnostech v jiných
dobových pramenech a s odkazy zejména Švendovými z poč. 19. stol., který měl ke svým „obrazům“
k dispozici materiály, které se do současnosti již nedochovaly.

Největší pozornost je věnována – z pochopitelných důvodů – kanceláři radních písařům, kde se mu daří
z jednotlivých drobných údajů částečně rekonstruovat systém vlastního úřadování i ukládání
písemného materiálu. Identifikuje zde celkem 12 dochovaných městských knih, které podrobuje
zevrubnému diplomatickému rozboru. Na základě historických pramenů vyslovuje též hypotézu
o existenci dalších knih – např. knihy svědomí, obsílek, smolné knize a knize rukojemství. U radní
kanceláře popisuje i písemnosti listinného, listového a mandátního typu, které zde byly vytvářeny.

Podobnou strukturu mají i kapitoly věnované kancelářským zařízením hradeckých důchodních písařů,
městských i císařských rychtářů. V oblasti finančních knih vedených důchodními písaři identifikuje pro
sledované období existenci urbářů (purkrechtních register), šosovních register, register půjčky a
skládání peněz do deposicí radních, registra vinné skládky, odvodů a vydání, mimořádného poplatku z
piva a vína a některé další, vesměs nedochované knihy. Věnuje též pozornost finančním knihám
ostatních úředníků, kteří měli na starosti správu městského majetku, zeměpanských berních úřadníků,
a registrům výběru posudného a ungeltu.

Celá práce má jasnou a logickou strukturu, je napsána srozumitelným a čtivým stylem bez zjevných
pravopisných prohřešků. Komfort práce zvyšují i (ne vždy obvyklé) osobní a místní rejstříky.

Dvě drobné formální „oponentské“ poznámky:

V exempláři, kterou měl k dispozici oponent, mezi stranami 61 a 62 je omylem vevázán prázdný –
ještě nepopsaný - list. Možná je to náznak toho, že autor se hodlá dané problematice ještě dále
věnovat…

A naopak poněkud nešťastně působí některé mezititulky, které při závěrečném formátování textu
zůstaly na posledních řádcích stran („utržené“ od textu, který uvozují) – srv. např. str. 50, 54, 62 a 65.

Pokud autor zpracoval předloženou práci samostatně – a já nemám důvod se domnívat, že tomu tak
není – pak projevil nebývalé schopnosti podrobného diplomatického, správního a historického rozboru
písemné produkce raně středových kanceláří významného městského centra, navíc ve složitém období
„inter arma…“

To ostatně prokázal i ve spolupráci s vedoucí své diplomové práce v již publikované studii týkající se
zdejších městských kanceláří před r. 1620 (srov. např. pozn. 2 na str. 10). Budou-li tyto dva tituly
doplněny záhy stejně kvalitní avizovanou prací M. Vašaty o kanceláři ve druhé polovině 17. století (srv.
pozn. 9 na str. 11), získá odborná veřejnost velmi zevrubnou představu o fungování
(králové)hradeckých městských kancelářích v rozsahu několika staletí, což zcela jistě přispěje k dalšímu
prohloubení znalostí dějin města v tomto období.

Závěr:

Práci vřele doporučuji k obhajobě (a případnému brzkému publikování).

V Hradci Králové dne 17. srpna 2016

PhDr. Zdeněk Zahradník, oponent